
令和6年度 緑ケ丘公園運動施設 管理運営実績シート

内容

経年比較時の

参考年度
R5

満足 74.50 ％ やや不満 2.53 ％

やや満足 22.74 ％ 不満 0.23 ％

184,434,095円

サッカー場          84,777人サッカー場          50,000人

R6決算

94,000円

1,333,380円

751,400円

20,776,065円

166,790,000円 165,601,000円

R5決算（参考値）

計画及び実績等

サッカー場          85,173人

庭球場            51,322人

陸上競技場          23,912人

    合計  213,082人

ハイランドスポーツセンター  20,000人

合計 189,744,845円

費目

その他収入

その他収入（補助金・補てん金）

自主事業収入（充当分）

利用料金収入

指定管理費

178,773,000円

165,601,000円

13,000,000円

172,000円

0円

0円

事業費（自主

事業を除く総

額）

収 入

R6予算

93,950円

219,045円

885,850円

17,634,250円

事業計画概要

●ハイランドスポーツセンター：ローラースケート場、屋外アイススケートリンクの利用

●野球場：とましんスタジアム、清水野球場、少年野球場の貸出・各球場整生工事

●庭球場、陸上競技場、サッカー場：一般貸出（サッカー場は除く）、専用貸出

●各施設共通：自主事業の開催、市民サービス向上への取り組み、アンケート実施、第三

者委託

事 業 計 画 の

内、未実施の

事業

キッズテニススクール（関係団体との調整の都合上により）

前年度実績を参考としない場合の

理由

利用者満足度

利用者アンケート結果

野球場（3球場合計）      27,500人

庭球場            40,500人

陸上競技場          15,000人

    合計  153,000人

ハイランドスポーツセンター  21,002人

野球場（3球場合計）      35,942人

庭球場            38,693人

陸上競技場            9,275人

    合計  189,689人

利用実績

R5実績（参考値） R6目標 R6実績

ハイランドスポーツセンター  21,526人

野球場（3球場合計）      31,149人



R6決算R5決算（参考値）

ハイランド：ローラー場使用期間および時間

延⾧事業 外9事業

野球場：早期供用開始 外1事業

庭球場： 緑豊テニス大会 外3事業

サッカー場：サッカーフェスティバル 外５

事業

陸上競技場：早期供用開始 外5事業

ハイランド：LABOスポーツ教室 外13事業

野球場：ガタパーク野球教室 外5事業

庭球場：緑豊杯うまいもんカップ 外4事業

サッカー場：サッカー緑豊杯 外3事業

陸上競技場：30Mかけっこ走 外1事業

R6実績

正規職員   5人

嘱託職員 13人

パート    5人

R5実績（参考値）

171,403,217円合計

85,920,542円

42,366,407円

7,770,379円

2,099,718円

5,266,888円

27,979,283円

93,581,749円

42,558,743円

8,161,059円 11,181,000円

4,089,000円

5,000,000円

26,757,000円

40,846,000円

2,276,464円

5,001,533円委託費

配置人員

自主事業計画

の内、未実施

の事業

職員研修等の

実施内容

計 画 実 績

熱中症アドバイザー資格、（公財）公認ス

ポーツ施設運営士、北海道スポーツ協会函館

スポーツ施設視察研修会、公認アスレティッ

クコンディショニングコーチ資格、沖縄

2025サッカーキャンプ視察研修会、北海道

スポーツ施設管理指導者研究協議会、クレー

ム対応研修セミナー、エスコンフィールド視

察研修会、コンプライアンス研修会、公共体

育施設運営管理研修会、芝刈り安全研修会、

防災研修会

実 績

コンプライアンス研修会、運動施設安全決起

大会、公共体育施設運営管理研修会及び外部

スポーツ施設見学会、施設職員救命講習受講

（普通救命講習Ⅰ）、芝刈り技術研修会、小

型車両系建設機械技能講習、スポーツトラク

ター技能安全研修会、スノーローダー、ホ

イールローダー技能安全研修会、リンク製氷

車技能安全研修会、スポーツ指導員育成研修

会

計 画

R6計画

正規職員   4人

嘱託職員 14人

パート    8人

自主事業内容

キッズテニススクール

正規職員   6人

嘱託職員 10人

パート    6人

183,366,273円

R6予算

178,773,000円

人件費

その他物件費 31,786,725円

90,900,000円

費目

修繕費

燃料費

光熱水費

支 出



指定管理者独

自で行った工

夫、取組等

ハイランド

 ・屋内スタンドに灯油ストーブを設置（経費削減のため）

 ・駐車場を活用した自主事業の開催

 ・初心者用補助具の無料貸出

野球場

 ・芝草管理技術資格者による管理を実施

庭球場

 ・大会開催時の一般用コートの確保や大会事前調整を徹底

サッカー場

 ・サッカー協会と連携し、各カテゴリー種別委員⾧の要望を事前に把握することで、スムーズな

 大会運営を行った

陸上競技場

 ・一般利用増に伴う、投擲・熱中症等の事故防止対策を強化

全体として

 ・自主事業として施設の早期稼働や延⾧稼働を実施し、利用者のニーズに応えた


