

令和6年度 緑ヶ丘公園運動施設 管理運営実績シート

内容	計画及び実績等					
事業計画概要	<ul style="list-style-type: none"> ●ハイランドスポーツセンター：ローラースケート場、屋外アイススケートリンクの利用 ●野球場：とましんスタジアム、清水野球場、少年野球場の貸出・各球場整生工事 ●庭球場、陸上競技場、サッカー場：一般貸出（サッカー場は除く）、専用貸出 ●各施設共通：自主事業の開催、市民サービス向上への取り組み、アンケート実施、第三者委託 					
事業計画の内、未実施の事業	キッズテニススクール（関係団体との調整の都合上により）					
経年比較時の参考年度	R5	前年度実績を参考としない場合の理由				
利用実績	R5実績（参考値）		R6目標		R6実績	
	ハイランドスポーツセンター	21,526人	ハイランドスポーツセンター	20,000人	ハイランドスポーツセンター	21,002人
	野球場（3球場合計）	31,149人	野球場（3球場合計）	27,500人	野球場（3球場合計）	35,942人
	庭球場	51,322人	庭球場	40,500人	庭球場	38,693人
	サッカー場	85,173人	サッカー場	50,000人	サッカー場	84,777人
	陸上競技場	23,912人	陸上競技場	15,000人	陸上競技場	9,275人
	合計	213,082人	合計	153,000人	合計	189,689人
利用者満足度	利用者アンケート結果					
	満足	74.50 %		やや不満	2.53 %	
	やや満足	22.74 %		不満	0.23 %	
事業費（自主事業を除く総額）	収 入					
	費目	R5決算（参考値）		R6予算	R6決算	
	指定管理費	166,790,000円		165,601,000円	165,601,000円	
	利用料金収入	20,776,065円		13,000,000円	17,634,250円	
	自主事業収入（充当分）	751,400円		172,000円	885,850円	
	その他収入（補助金・補てん金）	1,333,380円		0円	219,045円	
	その他収入	94,000円		0円	93,950円	
	合計	189,744,845円		178,773,000円	184,434,095円	

	支 出					
	費目	R5決算（参考値）	R6予算	R6決算		
	人件費	93,581,749円	90,900,000円	85,920,542円		
	光熱水費	42,558,743円	40,846,000円	42,366,407円		
	燃料費	8,161,059円	11,181,000円	7,770,379円		
	修繕費	2,276,464円	4,089,000円	2,099,718円		
	委託費	5,001,533円	5,000,000円	5,266,888円		
	その他物件費	31,786,725円	26,757,000円	27,979,283円		
	合計	183,366,273円	178,773,000円	171,403,217円		
自主事業内容	計 画		実 績			
	ハイランド：ローラー場使用期間および時間延長事業 外9事業 野球場：早期供用開始 外1事業 庭球場：緑豊テニス大会 外3事業 サッカー場：サッカーフェスティバル 外5事業 陸上競技場：早期供用開始 外5事業		ハイランド：LABOスポーツ教室 外13事業 野球場：ガタパーク野球教室 外5事業 庭球場：緑豊杯うまいもんカップ 外4事業 サッカー場：サッカー緑豊杯 外3事業 陸上競技場：30Mかけっこ走 外1事業			
自主事業計画の内、未実施の事業	キッズテニススクール					
職員研修等の実施内容	計 画		実 績			
	コンプライアンス研修会、運動施設安全決起大会、公共体育施設運営管理研修会及び外部スポーツ施設見学会、施設職員救命講習受講（普通救命講習Ⅰ）、芝刈り技術研修会、小型車両系建設機械技能講習、スポーツトラクター技能安全研修会、スノーローダー、ホイールローダー技能安全研修会、リンク製氷車技能安全研修会、スポーツ指導員育成研修会		熱中症アドバイザー資格、（公財）公認スポーツ施設運営士、北海道スポーツ協会函館スポーツ施設視察研修会、公認アスレティックコンディショニングコーチ資格、沖縄2025サッカーキャンプ視察研修会、北海道スポーツ施設管理指導者研究協議会、クレーム対応研修セミナー、エスコンフィールド視察研修会、コンプライアンス研修会、公共体育施設運営管理研修会、芝刈り安全研修会、防災研修会			
配置人員	R5実績（参考値）		R6計画		R6実績	
	正規職員	5人	正規職員	4人	正規職員	6人
	嘱託職員	13人	嘱託職員	14人	嘱託職員	10人
	パート	5人	パート	8人	パート	6人

<p>指定管理者独自で行った工夫、取組等</p>	<p>ハイランド</p> <ul style="list-style-type: none"> ・屋内スタンドに灯油ストーブを設置（経費削減のため） ・駐車場を活用した自主事業の開催 ・初心者用補助具の無料貸出 <p>野球場</p> <ul style="list-style-type: none"> ・芝草管理技術資格者による管理を実施 <p>庭球場</p> <ul style="list-style-type: none"> ・大会開催時の一般用コート確保や大会事前調整を徹底 <p>サッカー場</p> <ul style="list-style-type: none"> ・サッカー協会と連携し、各カテゴリー種別委員長の要望を事前に把握することで、スムーズな大会運営を行った <p>陸上競技場</p> <ul style="list-style-type: none"> ・一般利用増に伴う、投擲・熱中症等の事故防止対策を強化 <p>全体として</p> <ul style="list-style-type: none"> ・自主事業として施設の早期稼働や延長稼働を実施し、利用者のニーズに応えた
--------------------------	---